
1 

Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail: info@comune.piateda.so.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comune.piateda.so.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

 
 

   
Prot. n. 3202                                   Piateda lì 05.05.2022   

 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
MENSA SCOLASTICA – PER GLI ANNI FORMATIVI 2022/2023, 2023/2024 E 2024/2025  

 
 

 
PREMESSA  
Il presente avviso è finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in possesso dei requisiti necessari, alla successiva 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, parità di trattamento, proporzionalità, 
nonché di pubblicità, di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Questa Amministrazione si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità di seguito indicate, 
soggetti idonei operanti sul mercato nel settore merceologico di riferimento, ai quali sarà 
richiesto, con lettera d’invito, di presentare offerta.  
 
Si forniscono, a tal proposito, le seguenti informazioni su alcuni elementi che conterrà l’invito a 
partecipare alla gara, che verrà inoltrato dall’Amministrazione a seguito del presente avviso.  
 
In considerazione della possibilità di una nuova situazione emergenziale legata al COVID-19, 
l’attivazione del servizio di mensa scolastica e le relative modalità organizzative potrebbero 
subire aggiornamenti e adeguamenti in ossequio delle disposizioni governative e/o regionali e/o 
locali in materia di prevenzione della diffusione del Coronavirus, previo accordo con le istituzioni 
scolastiche. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE  E UFFICIO PROCEDENTE 
Comune di PIATEDA – Servizio Istruzione -  sede: Via Ragazzi dell’99 n. 1 
Telefono: 0342/370221 int. 2 
Posta elettronica: segreteria@comune.piateda.so.it  
PEC:  protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  
 

COMUNE DI PIATEDA 
(Provincia di  Sondrio) 

 

 



2 

Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail: info@comune.piateda.so.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comune.piateda.so.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

2. OGGETTO E CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di gestione della mensa della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria. Il servizio comprende: 

 l’acquisto dei generi alimentari (compresi quelli relativi alle diete personalizzate) e dei 
materiali di facile consumo per la pulizia della cucina, delle stoviglie e dei tavoli siti nel  
locale refettorio; 

 la preparazione dei pasti, compresa la fornitura di diete personalizzate a seguito di 
specifiche prescrizioni mediche; 

 allestimento dei tavoli dei refettori  
 distribuzione dei pasti giornalieri  
 pulizia e riordino dei tavoli dopo i pasti 
 lavaggio  e riordino delle stoviglie 
 gestione dei rifiuti 

 
La ditta aggiudicataria si impegna ad utilizzare le attrezzature esistenti (stoviglie, tavoli, piatti, 
lavastoviglie, armadi, supporti ecc..) di proprietà comunale o ad integrare le esistenti con dotazioni 
della Ditta. 
Funge da centro logistico per la preparazione dei pasti la cucina collocata all’interno dell’edificio 
che ospita la scuola dell’Infanzia in Via dei Ragazzi del’99, 3. 
Il refettorio di normale utilizzo risulta ubicato nella medesima struttura di cui sopra. 
A seguito dell’emergenza COVID è stato altresì adibito provvisoriamente a refettorio un locale che 
si trova sotto la palestra comunale e accoglie i bambini della scuola primaria. Il locale si trova a 
circa 50 metri   dal centro di cottura della scuola dell’infanzia. 
In via prudenziale, dato che il Coronavirus non è stato ancora debellato, al fine di garantire le 
condizioni di sicurezza ad alunni e personale scolastico, si presume che anche per l’anno scolastico 
2022/2023 gli alunni della scuola primaria continueranno a utilizzare il suddetto locale come 
refettorio, pertanto i pasti dovranno essere trasportati dalla cucina della scuola dell’infanzia in 
appositi contenitori termici e con appositi  carrelli di proprietà comunale a norma delle vigenti 
normative in materia igienico sanitaria. 
Contenitori e modalità di trasporto dovranno, pertanto, assicurare il mantenimento della 
temperatura degli alimenti come indicato dalla normativa vigente in materia sia durante il breve 
trasporto che al momento della distribuzione. 
 
In caso dell’insorgenza di un nuovo stato di emergenza di Coronavirus il Servizio dovrà essere 
reso in conformità alle normative vigenti di riferimento nel rispetto delle regole di sicurezza per il 
contenimento della diffusione di Covid 19 e ad ogni altra eventuale ed ulteriore disposizione 
governativa, ministeriale, regionale e/o territoriale in materia di prevenzione della diffusione del 
Coronavirus. 
 
3. PERSONALE 
Per assicurare le prestazioni contrattuali, l’appaltatore si avvarrà di proprio personale, tra cui un 
cuoco in possesso dei requisiti professionali previsti per l’attività da svolgere, (Titolo di studio nel 
settore della ristorazione collettiva) e una figura professionale quale supporto all’attività di 
scodellamento dei pasti e lo impiegherà sotto la sua esclusiva responsabilità.  
Il suddetto personale sarà integrato con la figura di un aiuto cuoco già dipendente comunale. 
 



3 

Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail: info@comune.piateda.so.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comune.piateda.so.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

La ditta appaltatrice è tenuta a sottoporre il personale dipendente a controlli sanitari periodici e 
nel caso di positivo riscontro di malattie contagiose prevedere l’immediata sostituzione con altro 
personale. 
Nel caso di assenza sia del personale della ditta appaltatrice che del personale dipendente 
comunale, la stessa dovrà provvedere all’immediata sostituzione delle unità mancanti al fine di 
non interrompere il pubblico servizio. 
 
4. DURATA E IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 
L’appalto avrà durata dal 01.09.2022 al 30.06.2025, pari a tre anni scolastici. 
Il numero annuo presunto di pasti da somministrare è pari a n. 9.250 per la scuola dell’Infanzia e 
N. 14.250 per la scuola primaria. Il numero dei pasti è comprensivo anche dei pasti distribuiti al 
personale insegnante e personale ATA. 
Il quantitativo dei pasti ha valore puramente indicativo e non costituisce impegno per 
l’Amministrazione Comunale in quanto il numero giornaliero dei pasti risulterà dalle effettive 
presenze degli utenti del servizio. 
L’importo dell’appalto sarà quantificato in sede di procedura negoziata. 
 
5. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
La scelta dell’operatore economico con cui l’Amministrazione stipulerà il contratto di appalto del 
servizio avverrà con procedura negoziata tra i soggetti che presenteranno manifestazione di 
interesse nei termini fissati. 
 
6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto verrà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
7. SOGGETTI INVITATI ALLA PROCEDURA – REQUISITI 
Possono presentare la manifestazione di interesse i soggetti di cui all'art.45 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 per i quali non ricorra alcuno dei motivi di esclusione indicati ed elencati 
all’art.80 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e che siano in possesso dei requisiti di qualificazione 
richiesti nelle presenti norme. 
I requisiti necessari per l’ammissione alla partecipazione alla successiva procedura sono: 
1. requisiti di carattere generale desumibili dall’art.80 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50; 
2. requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui 

all’art.83, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e in particolare: 
a) iscrizione al Registro delle Imprese per un oggetto sociale coerente con l’oggetto 

dell’affidamento; per le cooperative anche l’iscrizione all’Albo Nazionale delle Società 
Cooperative tenuto presso il Ministero delle Attività Produttive per il tramite del Registro 
imprese delle Camere di Commercio, da dimostrare attraverso dichiarazione indicante 
numero e data di iscrizione. Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione 
dovrà risultare da apposito documento che dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo 
registro professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; 

b) essere in possesso dei mezzi e del personale necessari all’espletamento del servizio; 
c) esecuzione con buon esito di un servizio analogo per contenuti e dimensione a quello per il 

quale si manifesta interesse alla selezione effettuato presso soggetti pubblici e/o privati nel 
triennio 2019-2020-2021; 



4 

Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail: info@comune.piateda.so.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comune.piateda.so.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

 
d) aver prestato servizi di preparazione e somministrazione pasti presso refezioni scolastiche 

per un importo complessivo di almeno € 150.000,00 (I.V.A. esclusa) nel triennio precedente 
(2019/2020/2021). 

e) il Responsabile del servizio di preparazione e somministrazione dei pasti deve essere in 
possesso del titolo di studio nel settore della ristorazione collettiva. 

f) Per i casi d’emergenza dovuti a momentanea inagibilità della cucina, il concorrente dovrà 
dare la disponibilità di un centro cottura di emergenza che disti non più di 35 km dalla sede 
municipale per tutta la durata del contratto ovvero fino al 30.06.2025, al fine di garantire la 
corretta esecuzione del servizio nel rispetto della normativa in materia. 

g) Essere iscritto e qualificato per questo Ente, al momento dell’effettiva indizione della 
procedura negoziata, alla piattaforma SINTEL.  
 

8. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
I soggetti interessati a essere invitati devono far pervenire a pena di esclusione la richiesta, 
tramite posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  entro e 
non oltre le ore 13.00 del giorno 20/05/2022. Decorso tale termine non sarà ricevibile alcuna 
manifestazione di interesse.  
La richiesta dovrà essere redatta in conformità al modello predisposto dall’Amministrazione 
(istanza di partecipazione) e allegato al presente avviso (Allegato 1) sottoscritta digitalmente dal 
legale rappresentante del soggetto interessato.  
Le candidature prive di sottoscrizione, così come quelle pervenute successivamente rispetto alla 
data sopra indicata, non saranno tenute in considerazione. Rimane fermo che la manifestazione di 
interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti di partecipazione, che dovranno invece 
essere specificatamente dichiarati dall’interessato e saranno accertati dall’Amministrazione in 
occasione della successiva procedura di selezione secondo le modalità prescritte nella lettera di 
invito. 
La successiva lettera d’invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell’Amministrazione 
esclusivamente tramite l’utilizzo del sistema telematico della Regione Lombardia - Sintel. 
Si procederà anche qualora pervenga una sola manifestazione d’interesse.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio. 
 
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il Comune di Piateda, con sede in Via Ragazzi dell’99 23020 Piateda (SO), in qualità di titolare 
tratterà i dati personali conferiti con la presente domanda, con modalità prevalentemente 
informatiche e telematiche, per le finalità previste dal bando, in particolare per l’esecuzione dei 
propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri. 
La partecipazione alla procedura costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei 
dati per le finalità amministrative relative alla gara e trattati per il tempo strettamente necessario 
per le finalità per i quali sono stati raccolti e in ogni momento sarà possibile esercitare i propri 
diritti ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679. 
 
 
 



5 

Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail: info@comune.piateda.so.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comune.piateda.so.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della legge 7/08/1990, n. 241, e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
si informa che il Responsabile del presente procedimento è la sig.ra Roffinoli Rag. Chiara, 
Responsabile dell’Area Amministrativo/Contabile del Comune di PIATEDA. 
Tutte le informazioni inerenti il presente avviso, potranno essere richieste all’ufficio Istruzione  tel. 
0342/370221 int. 2, e-mail: segreteria@comune.piateda.so.it.  
 
11. ALTRE INFORMAZIONI 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto-sezione  di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, sotto-sezione di 2° livello “Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – 
Avvisi””  per un periodo di 15 giorni consecutivi. 
 
        
         
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Roffinoli Rag. Chiara 

       Documento Firmato Digitalmente 
                  ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

 


